
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/<с? 9, №
Экз. №

р.п. Радищеве

Об утверждении Положения о Попечительском совете муниципального 
опорного центра дополнительного образования детей в муниципальном 

образовании «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 2
«Об образовании в Российской Федерации», в целях достижения результате 
федерального проекта «Успех каждого ребенка», во исполнение пуню 
5 поручений Правительства Ульяновской области от 01.07.2024 № 190-П1 
Администрация муниципального образования «Радищевский райоь 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Попечительский совет муниципального опорного цент! 
дополнительного образования детей в муниципальном образована 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - Попечительский совет).

2 Утвердить Положение о Попечительском совете (прилагается).
Ъ Настоящее постановление вступает в силу на следующий день поо 

дня его официального опубликования.

Г лава Администрации А.В.Белотелс



2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрацш 
муниципального образования 

«Радищевский район»
Ульяновской области 

от / 6  alfijL .

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Попечительском совете муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Попечительский совет муниципального опорного цент| 
дополнительного образования детей в муниципальном образована 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - Совет) являет< 
коллегиальным постоянно действующим консультативным, совещательны 
органом, образованным в целях создания условий для выявления, поддержки 
развития способностей и талантов у детей и молодежи муниципально] 
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституции 
Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовьш 
актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми акта]у 
Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российскс 
Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи

2.1. Совет создается в целях создания условий для выявления, поддержь 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи муниципально] 
образования «Радищевский район» Ульяновской области и реализащ 
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национально] 
проекта «Образование».

2.2. Основными задачами Совета являются:
- содействие в организации и совершенствовании образовательно] 

процесса, организации конкурсов, олимпиад, спортивных соревновани 
направленных на выявление способностей и талантов у детей и молодежи;

- содействие в поощрении одаренных детей, лучших педагогов 
соответствии с законодательством;

- содействие в привлечении высококвалифицированных специалистов д; 
обучения одаренных детей и молодежи муниципального образована



3

«Радищевский район» Ульяновской области.

3. Функции Совета

3.1. Определение стратегических направлений работы по созданш) 
условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у дете i 
и молодежи в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновско \ 
области.

3.2. Участие в определении приоритетных направлений образовательно i 
деятельности муниципального опорного центра дополнительного образована \ 
детей в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновско \ 
области (далее - МОЦ), в том числе направленностей, реализуемы < 
дополнительных общеобразовательных программ с учётом приоритетны с 
направлений, предусмотренных федеральным проектом «Успех каждог э 
ребенка».

3.3. Рассмотрение предложений:
- об оказании содействия в создании условий для развития 1 

эффективного функционирования МОЦ, улучшения качества его работы;
- по формированию материально-технического и иного обеспечен^ ] 

успешного участия детей и молодёжи на международных, Всероссийски < 
межрегиональных, региональных конкурсах, олимпиадах и соревнованиях.

4. Полномочия Совета

4.1. Создавать рабочие группы для решения поставленных перед Совето з 
задач и осуществления функций.

4.2. Рассматривать поступившие в Совет материалы от рабочих групп.
4.3. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию г : 

вопросам, входящим в компетенцию Совета.
4.4. Взаимодействовать с органами местного самоуправлею з 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области д; з 
достижения целей, поставленных перед Советом.

5. Организация работы Советы

5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Сове1; = 
осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образована з 
«Радищевский центр детского творчества».

5.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секрета! 5 
и членов Совета. Состав Совета утверждается постановлением Администрацг 4 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

5.3. Совет возглавляет председатель.
5.4. Заместитель председателя Совета в случае временного отсутствр з 

председателя Совета осуществляет его полномочия.
5.5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.



4

5.6. Председатель Совета:
- утверждает план работы Совета и повестку дня его очередног 

заседания;
- дает поручения членам Совета по вопросам деятельности Совета;
- подписывает протоколы заседаний Совета.
5.7. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повесть 

заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материале 
к заседаниям Совета, а также проектов его решений. Члены Совета принимав: 
личное участие в заседаниях Совета.

6. Порядок деятельности Совета

6.1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.
6.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют г 

менее половины от общего числа членов Совета.
6.3. Решения Совета принимаются на его заседании просты 

большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующег 
является решающим.

6.4. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывас 
председатель Совета.


